
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
Copia 

 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 95 DEL 10/12/2025 
 
 
 
 
 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TAGLIO ERBA AREE VERDI E RACCOLTA FOGLIE - CIG 

B97EA97953. 
 

L’anno duemilaventicinque addì dieci del mese di dicembre nel suo ufficio il 
Responsabile del Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che questo Ente: 
1. ha la necessità di incaricare una ditta esterna che provveda al taglio dell’erba nelle aree pubbliche e 

precisamente: area verde circostante la Scuola Primaria e la Scuola dell’Infanzia, l’area verde circostante 
il parcheggio del cimitero, le aree verdi delle rotonde di Piazza Umberto I e l’area verde nei pressi della 
fermata dell’autobus in Via Ivrea, non disponendo di proprio personale con qualifica sufficiente; 

2. ha inoltre la necessità di incaricare una ditta esterna che provveda alla raccolta e smaltimento delle foglie 
in Piazza Assone; 

Premesso che a tal fine è stato richiesto preventivo alla ditta Negri Valerio e c. S.n.c., con sede a Strambino – 
Via Ponte Dora n.81, p.IVA 12898520015, la quale ha richiesto per i suddetti interventi rispettivamente € 
1.000,00 (IVA esclusa) per il taglio dell’erba e € 900,00 (IVA esclusa) per la raccolta delle foglie in Piazza 
Assone; 
 
Visto il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 
 
Rilevata l’esigenza di procedere con urgenza all’affidamento del suddetto intervento; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Appurato: 

o che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Dato atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente CIG: B97EA97953; 
 
Verificato che la suddetta ditta ha DURC regolare con scadenza in data 26.12.2025; 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 costituente il Codice dei contratti pubblici; 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 28.01.2021 con la quale si approvava il 

regolamento degli uffici e dei servizi; 
 i provvedimenti del Sindaco di nomina dei responsabili dei servizi; 
 la deliberazione del C.C. n.49 del 18.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 e 

la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 08.01.2025 di approvazione del PEG 2025 con 
assegnazione del budget ai responsabili dei servizi; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 
DETERMINA 

 di affidare, per le ragioni in premessa indicati, alla ditta Negri Valerio e c. S.n.c., con sede a Strambino – 
Via Ponte Dora n.81, p.IVA 12898520015, il taglio dell’erba nelle aree pubbliche e precisamente: area 
verde circostante la Scuola Primaria e la Scuola dell’Infanzia, l’area verde circostante il parcheggio del 
cimitero, le aree verdi delle rotonde di Piazza Umberto I e l’area verde nei pressi della fermata 
dell’autobus in Via Ivrea e la raccolta e smaltimento delle foglie in Piazza Assone, al costo complessivo 
di € 1.900,00 (oltre IVA al 22 %); 

 di imputare la spesa complessiva di € 2.318,00 con imputazione sul codice di intervento 09.02.1 (ex 
cap.1808.2) avente per oggetto: “Spese per manutenzione e funzionamento ville, parchi e giardini   
Prestazioni servizi”, nel bilancio di previsione 2025; 

 di dare atto che il contratto con la ditta sopra citata verrà stipulato in formato elettronico, secondo l’uso 
del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. 
n.36/2023; 

 di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli dei 
saldi di finanza pubblica; 

 di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione; 

 di informare che l’affidataria sarà tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Albiano d’Ivrea approvato con deliberazione di G.C. n. 4 del 03/02/2014 e 
del D.P.R. 62/2013 Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 di dare atto che, fermi restando gli obblighi di comunicazione e pubblicità legale prescritti dal D.Lgs 
n.36/2023, i dati relativi alla procedura di affidamento sono soggetti alla pubblicazione in materia di 
trasparenza prescritti dal D.Lgs. n.33/2013; 

 di dare atto che, in relazione al GDPR 679/2016, si informa che il titolare dei dati personali è il Comune 
di Albiano d’Ivrea con sede in Corso Vittorio Emanuele n.54. L’informativa completa con finalità, 
modalità di trattamento, addetti incaricati al loro trattamento, soggetti ai quali possono essere 
comunicati, l’ambito di diffusione dei dati medesimi e diritti che possono essere eserciti ai sensi degli 
artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 del citato GDPR è disponibile sul sito istituzione 
www.comune.albianodivrea.to.it nella sezione Privacy e Cookies; 

 di dare atto altresì che la spesa diverrà esigibile e sarà liquidata nel 2025; 
 di trasmettere il seguente provvedimento alla ditta incaricata. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to Geom. Giovanna UBERTINO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 
Settore Soggett

o 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu
o 

Già 
Utilizza
to 

Importo 
€ 

AREA 
TECNI
CA 

NEGRI 
VALE
RIO & 
C. SNC 

C 2025 393 09021 3660 1808 2 8.376,8
0 

3.297,5
6 

2.318,0
0 

 
 
Albiano d’Ivrea, 10/12/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO 
(F.to Dott.ssa Stefania MAROVINO) 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Albiano d’Ivrea,15/12/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
(F.to Alberto FRANZIN) 

 
 

 
 

 
 

===================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI ) 


